
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/05821
 Del: 01/08/2014
 Esecutivo da: 01/08/2014
 Proponente: Direzione Risorse Umane,Posizione Organizzativa (P.O.) Salute 
e sicurezza sul lavoro

OGGETTO: 
Affidamento Servizio di Sorveglianza Sanitaria dei dipendenti comunali e nomina del Medico 
Competente. Determinazione a contrarre CIG 5851366BF7.

IL DIRETTORE 
PREMESSO che:
-  in  data  29/07/2014  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  52/288  del  29/07/2014   è  stato 

approvato il Bilancio di previsione 2014, il Bilancio pluriennale 2014-2016 e la Relazione previsionale e 
programmatica;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 322 del 25/09/2013 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per l’anno 2013;

PREMESSO altresì che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 6122 del 28.07.2011 è stato preso atto dell’affidamento definitivo 
del  Servizio di Sorveglianza Sanitaria dei dipendenti comunali e nomina del Medico Competente, ai  
sensi del D.Lgs. 09/04/2008 n. 81, a seguito di contratto del 14 luglio 2011 di cui al Capitolato Speciale 
che regola l’appalto del servizio in questione, all’Istituto Analisi Mediche San Lorenzo S.r.l. di Firenze, 
per 12 mesi e fino alla scadenza contrattuale;

- con Determinazione  Dirigenziale n. 6851 del 10/07/2012 è stato rinnovato l’affidamento del Servizio di  
Sorveglianza Sanitaria dei dipendenti comunali e nomina del Medico Competente allo stesso Istituto  
Analisi Mediche San Lorenzo S.r.l. per il periodo 14/07/2012 – 13/07/2014;

- nelle  more  dell’affidamento  del  nuovo  servizio,  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  05306 del 
11/07/2014 si è proceduto a proroga tecnica per un periodo massimo di 4 mesi (fino al 13/11/2014) e  
comunque fino all’affidamento della nuova gara;

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/05821



CONSIDERATO che  il servizio in questione è obbligatorio per legge ai sensi del D.Lgs. 81/08 dovendo i 
Datori di Lavoro dell’Amministrazione garantire il Servizio di Sorveglianza Sanitaria con la relativa nomina  
del Medico Competente ai sensi dell’art. 18, comma 1, lettera a), del citato D.Lgs. 81/08;

PRESO ATTO della relazione del RUP e relativo allegato – allegati al presente atto-  dalla quale risulta che, 
ai sensi dell’art. 26 della Legge n. 488/1999 e ss.mm. ii, che i servizi oggetto dell’affidamento, alla data del 
presente provvedimento, non sono messi a disposizione da nessuna convenzione Consip  attiva risultando 
unicamente  una  Convenzione scaduta  il  cui  importo  ricavabile  dal  listino prezzi,  in  ogni  caso,  sarebbe 
risultato ampiamente superiore a quello posto a base di gara; 
RITENUTO pertanto necessario indire una gara mediante procedura aperta per l’affidamento del Servizio di 
Sorveglianza Sanitaria dei dipendenti comunali e la conseguente nomina del Medico Competente ai sensi del 
D.Lgs. 9/4/2008 n. 81 e dare avvio alle debite procedure di aggiudicazione del servizio in questione
stabilendo che l’appalto - rientrando il servizio tra quelli elencati nell’allegato II B del D. Lgs. 12 aprile 2006,  
n. 163 - avvenga mediante procedura aperta, la cui aggiudicazione è disciplinata esclusivamente dagli artt. 68,  
65, 225 e dalle altre disposizioni del suddetto D.Lgs. espressamente richiamate;

RITENUTO che l’aggiudicazione sia effettuata con il metodo dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
sulla base di quanto disposto dall’art. 83 del citato D. Lgs. 163/2006 sulla base dei seguenti elementi:

a) qualità (offerta Tecnica) a cui attribuire max. 60 punti;
b) prezzo, a cui attribuire max 40 punti;

PRECISATO che l'importo a base di gara per tutti gli adempimenti di cui al servizio in parola per la durata di 
dodici mesi dalla data di affidamento  dell'appalto, è fissato in complessivi Euro 140.000,00 e che trattandosi 
di  prestazioni  sanitarie non è dovuta l’IVA e che,  come da  relazione del  RUP, non essendoci  rischi  da 
interferenza non è dovuta la redazione del DUVRI - né esistono costi per la sicurezza non soggetti a ribasso 
d’asta ai sensi dell’art. 86, comma 3-ter, del D. Lgs. 12 aprile 2006 n. 163;

PRECISATO,  inoltre,  che l’amministrazione si  riserva,  ai  sensi  dell’art.  57,  comma  5 lettera  b)  D.Lgs.  
163/06, la facoltà di rinnovare l’affidamento fino ad un massimo di due anni agli stessi patti e condizioni del 
presente affidamento, mediante richiesta da inviare all’aggiudicatario entro tre mesi dalla scadenza del primo 
anno;

DATO ATTO, inoltre, agli effetti dell’art. 2 co. 1 bis D.Lgs 163/06, che non è prevista la suddivisione in 
lotti  per il  servizio da affidare,  stante la natura imprescindibilmente  unitaria dello stesso,  anche sotto il  
profilo funzionale;  
  
VISTI il Capitolato Speciale d’appalto con relativi allegati, il Bando di gara, il Disciplinare di gara nonché i 
Moduli  A,  B  e  C  facenti  parte  integrante  del  presente  provvedimento  e  specificanti  le  modalità  e  le  
condizioni  di  gara  e  di  fornitura  predisposti  conformemente  a  quanto  disposto  dalla  normativa  sopra 
richiamata;

RITENUTO di approvare la spesa complessiva di  € 140.000,00  esente IVA ai sensi dell’art. 10, comma 1, 
n.  18  –  DPR  633/72  e  successive  modificazioni.  Per  le  prestazioni  che  vi  sono  soggette  l’IVA  sarà 
corrisposta  secondo  l’aliquota  prevista  dalla  legge.  Di  impegnare  la  spesa  complessiva  sul  bilancio  di 
previsione pluriennale 2014-2016 come segue:
 € 18.410,00 sul Cap. 46540 del bilancio 2014 per il periodo presuntivo dal 14/11/2014 al 31/12/2014
 € 120.000,00 sul Cap. 46540 per l’anno 2015 (periodo dal 01/01/2015 al 13/11/2015) 
 € 1.590,00 sul Cap. 18940 per l’anno 2015  (periodo dal 01/01/2015 al 13/11/2015);  

DATO ATTO che il CIG della presente gara è: 5851366BF7;

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento;

VISTO il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/05821



VISTI gli art. 107, 183, 191 del Dlgs. 267/2000;

VISTO l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

VISTO il vigente Regolamento per l’attività contrattuale;

VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Per i motivi di cui in narrativa:

DETERMINA

1. Di avviare la procedura per l’affidamento della gestione del “Servizio di sorveglianza sanitaria dei 
dipendenti comunali e nomina del medico competente ai sensi del D.Lgs. 9/4/2008 n. 81” per dodici 
mesi dalla data di affidamento, rinnovabile eventualmente per ulteriori ventiquattro mesi alle stesse 
condizioni, con le modalità di scelta del contraente e di rinnovo indicate in premessa;

2. Di approvare la documentazione di gara costituita da: Capitolato Speciale (con n. 5 allegati), Bando 
di gara, Disciplinare di gara, Modulo A, Modulo B, Modulo C,  allegata quale parte integrante e 
sostanziale alla presente determinazione;

3. Di approvare la spesa complessiva di € 140.000,00 esente IVA ai sensi dell’art. 10, comma 1, n. 18 – 
DPR  633/72  e  successive  modificazioni  (per  le  prestazioni  che  vi  sono  soggette  l’IVA  sarà 
corrisposta secondo l’aliquota prevista dalla legge.), assumendo i seguenti impegni sul bilancio di  
previsione pluriennale 2014-2016:

             € 18.410,00 sul Cap. 46540 del bilancio 2014 per il periodo presuntivo dal 14/11/2014 al 31/12/2014
             € 120.000,00 sul Cap. 46540 per l’anno 2015 (periodo dal 01/01/2015 al 13/11/2015) 
             € 1.590,00 sul Cap. 18940 per l’anno 2015  (periodo dal 01/01/2015 al 13/11/2015)

ALLEGATI INTEGRANTI

- BANDO
- CAPITOLATO (con n. 5 allegati)
- DISCIPLINARE
- MODULO A
- MODULO B
- MODULO C
- RELAZIONE RUP

ALLEGATI INTEGRANTI

- BANDO DI GARA
- CAPITOLATO (CON N. 5 ALLEGATI)
- DISCIPLINARE DI GARA
- MODULO A
- MODULO B
Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/05821



- MODULO C
- RELAZIONE RUP

Firenze, lì 01/08/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Patrizia De Rosa

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 46540 0 14/004305 00 18410
2) 46540 0 15/000228 00 120000
3) 18940 0 15/000229 00 1590

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 01/08/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/05821


